
 
H O T Ă R Â R E 

 

Nr. 7 din 02.02.2023 
 

Referitor la stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din 
cadrul familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul 

de specialitate al Primarului Comunei Barasti ,Județul Olt 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Barasti : 
 
       Având în vedere; 

Proiectul de Hotarare privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 
din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Barasti ,Județul Olt inregistrat cu nr. 06 din 
04.01.2023 
    ♣ referatul de aprobare al primarului comunei Barasti ,Județul Olt domnul Predel Augustin 
și înregistrat sub nr196./27.01.2023; 
    ♣ referatul de specialitate al compartimentului Resurse Umane si înregistrat sub 
nr.197/27.01.2023 prin care se propune stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din 
cadrul familiei ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Barasti ,Județul Olt 
   ♣  -Hotararea Consiliului Local Barasti nr. 16/2021 privind aprobarea structurii 
organizatorice a aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, 

număr de personal, stat de funcţii şi pondere funcţii publice 
-Hotararea Consiliului Local Barasti nr.5/2020 privind majorarea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație” din Primăria comunei Bărăști și serviciile publice subordonate 
Consiliului Local al comunei Bărăști 
    ♣ În conformitate cu prevederile Legii cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice ,cu modificările și completările ulterioare ; 
    ♣ Legii 53/2003 -Codul muncii ,republicat ,cu modificările și completările ulterioare; 
    ♣ Legii 273/2006 privind finanțele publice locale ,cu modificările și completările 
ulterioare; 
    ♣Hotărârea Guvernului României nr 1447/2022 pentru stabilirea salariului minim brut pe 
țară garantat în plată;      
    ♣ În temeiul art 129 alin(2) lit.  ,,a ʺ coroborat cu alin(3) lit . ,, cʺ,art 139 alin(3) lit. ,,aʺ,art 
154 alin(1) și art 196 alin(1) lit. ,, a ʺ din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BARASTI  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

     Articolul  1 (1) -  Se aprobă salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ,,Administrațieʺ,utilizate în aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Barasti ,Județul Olt ,începând cu 01.01.2023 ,conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
(2) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată se vor stabili 
prin dispoziția primarului comunei Barasti ,domnul Predel Augustin . 
   Articolul  2  - Persoanele nemulțumite pot ataca această hotărâre în termenul prevăzut de 
lege , la instanța de contencios administrativ .  
  Articolul 3 Această hotărâre se va pune în aplicare de către primarul Comunei Barasti 
domnul Predel Augustin prin aparatul de specialitate . 
    Articolul  4 -  Această hotărâre se va comunica prin grija Secretarului General al comunei 
Barasti , domnul Predel Augustin , Instituției Prefectului-Județul Olt în vederea controlului de 
legalitate , Domnului Primar –Predel Augustin , Compartimentului Finaciar Contabil , se va  
publica pe site-ul instituției , la avizier și se va comunica tuturor persoanelor interesate .  
 
 
  PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        Belghiru Alexandra                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  7 din 02.02.2023 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 08.02.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 08.03.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.01.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 13.01.2023   

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 

de 9 consilieri in functie 

 
 
 
 


